

Alleg. 223.

## Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego o krajowej szkole średniej gospodarstwa lasowego we Lwowie za rok 1893.

### *Wysoki Sejmie!*

Przekonała się komisja gospodarstwa krajowego z sprawozdania Wydziału krajowego i z sprawozdania Dyrekcji szkoły lasowej, o pewnym postępie w tejże szkole, który to postęp zawdzięczyć należy usiłowaniu grona nauczycieli oraz zmianom, które wprowadzone zostały w ostatnich czasach z inicjatywy Wysokiego Sejmu, a polegają na wprowadzeniu trzyletniego kursu nauk oraz na nadaniu coraz więcej praktycznego kierunku wykładom.

Żywotną sprawą dla tego Zakładu jest domaganie się u Rządu, aby uczniowie, którzy ukończyli z dobrym postępiem krajową szkołę gospodarstwa lasowego byli przyjmowani na leśniczych (zwanych Forstwart) w lasach rządowych.

Oprócz tego należałoby, aby Wydział krajowy rozpoczął rokowania z Rządem w celu otrzymania zapewnienia dla uczniów szkoły lasowej posad w służbie technicznej przy Dyrekcji państwowej dóbr i lasów. bez obowiązku odbywania studyów w głównej szkole ziemiańskiej w Wiedniu (Hochschule für Bodencultur). To ostatnie ułatwienie tyczyłoby się głównie uczniów wstępujących do szkoły lasowej po zdaniu egzaminu dojrzałości w gimnazjum lub szkole realnej.

Rokowania te mogłyby się odbywać na podstawie zmiany w pewnych kierunkach planu naukowego szkoły, utrzymując jej cechę średniej szkoły lasowej. Uczniowie maturzyści kończący z dobrym postępiem szkołę lasową powinni być w stanie w dwóch latach, pomimo pełnienia służby, zdać wyższy egzamin państwowy. czyniąc tym sposobem zadość wymaganiom Rządu.

Uważając tę sprawę za bardzo ważną i mogącą skutecznie wpłynąć na przyszły rozwój szkoły, komisja gospodarstwa krajowego w wnioskach swych na końcu niniejszego sprawozdania powtórnie i z pewnym naciskiem da wyraz swym przekonaniom umieszczając stosowną rezolucję.

Ponieważ przed niedawnym czasem dwaj członkowie kuratoryi szkoły złożyli swe mandaty koniecznym jest przeto aby w interesie szkoły, Wydział krajowy zechciał się zająć jak najrychlej zamianowaniem nowych dwóch członków.

Na podstawie uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 21. listopada 1890 r. powinno grono nauczycieli szkoły składać się z trzech profesorów i dwóch adjunktów, tymczasem od czasu ustąpienia z dyrekcji p. Strzeleckiego, jest w szkole tylko dwóch profesorów (jeden z nich dyrektor) i dwóch adjunktów, dla dobra szkoły więc uzupełnionem winno być grono nauczycieli, a w tym celu należy by Wydział krajowy w porozumieniu z kuratoryą zajął się jak najrychlej rozpisanem konkursu na posadę trzeciego fachowego profesora.

Tu nasuwa się jeszcze uwaga, że należy unikać używania do wykładów w szkole tych, którzy stanowiskiem swym urzędowym w Wydziale krajowym, w biurze stojącym po nad tą szkołą, mogą z tego powodu znaleźć się w pewnej sprzeczności z władzą szkolną lub administracyjną.

Dotychczasowy plan nauk jest zbyt ogólnym i niedostatecznym, niedającym wreszcie dokładnego poglądu na tok i rozciągłość nauki, dlatego komisya gospodarstwa krajowego uznaje potrzebę nowego szczegółowego planu nauk, który winien być z polecenia Wydziału krajowego, dokładnie przez profesorów szkoły wypracowanym. Z tą sprawą w ścisłym związku są jeszcze dwie inne, a mianowicie sprawa regulaminu szkoły i sprawa podręczników; regulamin w szkole jest koniecznym i powinien być uczniom jak najrychlej ogłoszonym, a wydanie podręczników uważa komisya gospodarstwa krajowego za niezbędny warunek ułatwienia wykładów tak dla profesorów jak i dla uczniów, oraz dla osiągnięcia pewnej jednolitości w wykładach.

Dotychczas co roku w swych sprawozdaniach szczególny nacisk kładła komisya gospodarstwa krajowego na praktyczne kształcenie uczniów za pomocą częstych wycieczek do lasów w okolicy Lwowa się znajdujących, na ten cel Wysoki Sejm uchwalił 800 zł. w roku zeszłym, a ponieważ w tym roku wzrosła liczba uczniów o dziesięciu, okazuje się potrzeba podwyższenia tej kwoty o 200 zł. i wstawienie na ten cel do budżetu sumy 1.000 zł. zamiast dotychczasowej wynoszącej 800 zł.

Na podstawie sprawozdania Wydziału krajowego o szkole średniej gospodarstwa lasowego i na podstawie powyższych uwag, komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sprawozdanie Wydziału krajowego o szkole średniej gospodarstwa lasowego we Lwowie Sejm przyjmuje do wiadomości.
2. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie rokowań z c. k. Rządem mające na celu, zapewnienie uczniom wychodzącym z szkoły lasowej prawa objęcia miejsce w służbie rządowej.
3. Sumę przeznaczoną na praktyczne kształcenie uczniów za pomocą wycieczek do lasów podnosi się z dotychczasowych 800 zł. do 1000 zł. wstawiając tę ostatnią kwotę do budżetu na rok 1894.

Lwów, dnia 10. lutego 1894.

Przewodniczący :

**J. Tarnowski w. r.**

Sprawozdawca :

**Zamojski w. r.**